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一、西醫治療 / 概覽
二、病人旅程
三、治療渠道
四、治療團隊

五、癌症定義 / 診斷方法
六、治療方法
七、副作用處理
八、紓緩治療

九、癌症種類
十、預防癌症
十一、營養學
十二、營養菜譜

十三、中醫基礎理論
十四、病人旅程 / 常見問題
十五、中醫紓緩癌症
十六、中西醫藥配合

十七、癌症種類 / 中醫治療
十八、中醫預防癌症
十九、中醫食療
二十、食療菜譜

廿一、情緒管理
廿二、靈性
廿三、尋找支援
廿四、分享

廿五、財務安排
廿六、法律事宜
廿七、實際問題
廿八、康復路

西醫治療 中醫治療、中西醫配合 情緒管理、靈性、
尋找支援、分享

財務安排、法律事宜、
實際問題、康復路



第一章——西醫治療——概覽

編碼 題目 作者 有關影片

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

從公共衛生角度看癌症

香港癌症策略——簡介

香港癌症資料
統計中心——簡介

從癌症統計數字看
如何預防癌症

癌症治療——公營醫療
系統如何配合社會需求

梁卓偉教授

黃錦洪醫生

鄭志堅醫生

王榮珍女士

從公共衛生角度看癌症
/ 梁卓偉教授

從癌症統計數字看如何預防癌症
/ 黃錦洪醫生





4.3.1

4.3.2

4.3.3

4.3.4

4.3.5

4.3.6

前列腺癌——手術治療

前列腺癌——非手術治療

前列腺癌——護理

前列腺癌——心理輔導

前列腺癌——物理治療

吳志輝教授

潘明駿醫生

李淑賢女士

鄧如卿博士

徐賢忠先生
張翹彥先生     

前列腺癌——物理治療
/ 張翹彥先生

前列腺癌——手術治療
/ 吳志輝教授

前列腺癌——非手術治療
/ 潘明駿醫生

前列腺癌——護理
/ 李淑賢女士

前列腺癌——心理輔導
/ 鄧如卿博士

以跨部門團隊模式治療
和支援癌症病人——

以前列腺癌為例

以跨部門團隊模式治療和支援
癌症病人——以前列腺癌為例
/ 吳志輝教授



編碼 題目 作者 有關影片

癌症這個疾病和成因

什麼是癌症和基本
檢測方法

基因與癌症

梁卓偉教授

盧煜明教授

李詠梅教授
蘇子謙醫生

癌症這個疾病和成因
/ 梁卓偉教授

基因與癌症
/ 盧煜明教授

第五章——癌症定義、診斷方法

5.1

5.2

5.3

癌症定義 / 診斷方法

癌症治療基本認識

癌症治療方法——簡介

手術治療

放射治療

介入放射治療

化療

陳德章教授

鄭志堅醫生

韋霖教授

李浩勲醫生

余俊豪教授

梁憲孫教授

放射治療
/ 李浩勲醫生

介入放射治療
/ 余俊豪教授

編碼 題目 作者 有關影片

6.1

6.2

6.3

6.6

6.4

6.5

吳偉棠教授

袁國強醫生

標靶治療

荷爾蒙治療

免疫治療

蔡添成醫生 標靶治療
/ 蔡添成醫生

荷爾蒙治療
/ 吳偉棠教授

免疫治療
/ 袁國強醫生6.9

6.7

6.8

莫俊強醫生

杜健瑩女士

劉澤星教授

董煜醫生
曾詠恆醫生

佃穎恩醫生
潘錦珊醫生

從免疫學角度看癌症

照顧長者癌症病人特
別要留意的地方——

醫療角度

照顧長者癌症病人特
別要留意的地方——

心靈角度

照顧長者癌症病人特別
要留意的地方——

「抗癌治療」以外：
老人科醫生的工作

照顧長者癌症病人特別
要留意的地方——

家居照顧

照顧長者癌症病人特別要
留意的地方——醫療角度
/ 董煜醫生、曾詠恆醫生

照顧長者癌症病人特別要
留意的地方——心靈角度
/ 佃穎恩醫生、潘錦珊醫生

照顧長者癌症病人特別要留意
的地方——「抗癌治療」以外：
老人科醫生的工作
/ 莫俊強醫生

照顧長者癌症病人特別要留意
的地方——家居照顧
/ 杜健瑩女士

6.10.1

6.10.2

6.10.3

6.10.4

6.11 從免疫學角度看癌症
/ 劉澤星教授







膀胱癌

膀胱癌——非手術治療
簡介以跨部門團隊模式治療
和支援癌症病人——以前列
腺癌為例

白血病——急性白血病（包
括急性骨髓性白血病和急性
淋巴性白血病）

前列腺癌——手術治療

前列腺癌——非手術治療

前列腺癌——護理

前列腺癌——心理輔導

前列腺癌——物理治療

卵巢癌

子宮內膜癌

子宮頸癌

婦女癌症——外科手術

血癌——概覽

大腸癌

胰臟癌——手術治療

大腸癌

腎癌——手術治療

腎癌

腸癌面面觀

張丹圖醫生

陳家亮教授

陳林教授

胡志遠教授

鄺維基醫生

姚銘廣醫生

姚銘廣醫生

潘明駿醫生

陳嘉倫醫生

吳志輝教授

吳志輝教授

鄧凱琪醫生

鄧凱琪醫生

譚家輝醫生

謝嘉瑜醫生

朱敏儀醫生

鄧如卿博士

李淑賢女士

潘明駿醫生

腸癌面面觀（康文署 / 香港防癌會「走過
驚濤駭浪」講座系列錄影）/ 胡志遠教授

胰臟癌——手術治療
/ 張丹圖醫生

大腸癌
/ 陳家亮教授

腎癌——手術治療
/ 姚銘廣醫生

腎癌
/ 鄺維基醫生

膀胱癌
/ 姚銘廣醫生

膀胱癌——非手術治療
/ 潘明駿醫生

前列腺癌——手術治療
/ 吳志輝教授

前列腺癌——心理輔導
/ 鄧如卿博士

前列腺癌——物理治療
/ 張翹彥先生

卵巢癌
/ 陳嘉倫醫生

子宮內膜癌
/ 朱敏儀醫生

子宮頸癌
/ 謝嘉瑜醫生

婦女癌症——外科手術
/ 譚家輝醫生

血癌——概覽
/ 鄧凱琪醫生

白血病——急性白血病（包括急性骨
髓性白血病和急性淋巴性白血病）
/ 鄧凱琪醫生

前列腺癌——非手術治療
/ 潘明駿醫生

前列腺癌——護理
/ 李淑賢女士

以跨部門團隊模式治療和支援癌
症病人——以前列腺癌為例
/ 吳志輝教授

9.12.2

9.13.1

9.13.2

9.15.1

9.16.3

9.13.3

9.15.2

9.16.4

9.14.1

9.16.1

9.16.5

9.14.2

9.16.2

9.16.6

9.17

9.18

9.19

9.20

9.21

9.22.1

徐賢忠先生
張翹彥先生



10.6

編碼 題目 作者 有關影片

第十一章——營養

11.1

11.2

11.3

11.4

11.5

11.6

11.7

11.8

如何照顧有吞咽困難的
病人之飲食

營養學——基本理論

癌症病人飲食照料

如何善用社區資源 

食物的迷思

癌症病人之菜單設計

癌症病人飲食照料——
實用烹飪貼士

給忙碌的照顧者——
一星期的湯水

鍾素珊博士

史曼媚博士

江穎雯女士
鄧慧津女士
廖綺華女士
鄭家燕女士

周德裕先生
史曼媚博士
王榮珍女士

林道儀醫師
史曼媚博士
王榮珍女士

謝建泉醫生
黃楚權先生
史曼媚博士
王榮珍女士

營養學——基本理論 
/ 史曼媚博士
癌症病人飲食照料
/ 史曼媚博士

癌症病人之菜單設計
/ 廖綺華女士、鄭家燕女士

如何善用社區資源 
/ 鍾素珊博士







編碼 題目 作者 有關影片

中醫治療癌症 
/ 馮奕斌教授

中藥藥理學和中藥毒理學
/ 馮奕斌教授

針灸
/ 連煒鈴醫師

中醫治療癌症之基本原則 
/ 林志秀教授

第十五章———中醫紓緩癌症

中醫治療癌症

中醫治療癌症之
基本原則

癌症成因和中醫如
何診斷癌症

中醫於治療癌症的角色

中藥藥理學和中藥毒理學

針灸

馮奕斌教授

林志秀教授

劉宇龍教授

劉宇龍教授

馮奕斌教授

連煒鈴醫師

15.1

15.2

15.3

15.4

15.5

15.6

中醫於治療癌症的角色
/ 劉宇龍教授	（普通話）

中醫於治療癌症的角色
/ 劉宇龍教授	（廣東話）

中西醫藥配合



編碼 題目 作者 有關影片

第十七章——癌症種類 /中醫治療

乳腺癌

肝癌

肺癌

胰臟癌

鼻咽癌

大腸癌

膀胱癌

白血病

淋巴瘤

皮膚癌

骨癌

胃癌

腎癌

前列腺癌

子宮頸癌

蘇子謙醫生

徐凱教授

陳偉教授

孫峰教授

林道儀博士

卞兆祥教授

王永欽教授

劉宇龍教授

余秋良醫生

余嘉慧教授

繆江霞教授
江玉芬中醫師

龐嶷教授

17.1

17.5

17.2

17.6

17.3

17.7

17.9

17.4

17.8

17.10

17.11

17.12

17.13

17.14

17.15



中醫食療





佛眼看生死——
專訪衍空法師

痛苦與尊嚴

願似星長久

病房內的心靈關顧

贈予

從羅慧娟女士的故事
說起——宗教與死亡

如何面對死亡？——
從失去存在到追尋意義

家的感覺、心之所安——
探訪銘琪中心

胡寶玲女士
陳寶琼女士
王榮珍女士

謝建泉醫生
衍空法師

盧惠銓牧師

王榮珍女士
陳寶琼女士
胡寶玲女士

陳詩雅女士
張麗碧女士

傳燈法師

林煥光先生

常霖法師

胡寶玲女士

王榮珍女士

22.3.1

22.3.2

22.3.3

22.4.1

22.4.2

22.4.3

22.4.4

22.4.5

佛眼看生死——文章朗讀
/ 敖嘉年先生

從羅慧娟女士的故事說起——
宗教與死亡
/ 常霖法師

病房內的心靈關顧
/ 陳詩雅女士
張麗碧女士
傳燈法師

佛教

跨宗教、非宗教



每片烏雲背後都有一線銀光
/ 范徐麗泰女士

（乳癌病人、肝癌病人照顧者）

無邊的思憶、關係的長存
/ 梅小青女士

（乳癌病人照顧者）

照顧長者癌症病人特別要留意的
地方——家居照顧
/ 杜健瑩女士

（肝癌病人照顧者）

去者已矣，來者復追
/ 陳潔靈女士

（肺癌病人照顧者）



那一段日子
/ 陳智思先生

（胰臟癌病人照顧者）



第二十五章——財務安排
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香港歷史最悠久的抗癌機構，

由1963年起為癌症病友及照顧者

提供貼心的癌症支援服務。

教育
小冊子

認識癌症

講座及課程
「一對一」
癌症諮詢服務

住院服務 中醫服務 癌症藥物

資助計劃

慈善愛心

病床計劃

癌症探測及

預防諮詢服務
癌症研究

免費派發

癌症教育小冊子

歡迎各界，贊助捐印

化學治療、放射治療、肺癌、大腸癌、乳癌、鼻咽癌、胃癌、肝癌、前列

腺癌、鼻咽癌、子宮頸癌、甲狀腺癌、淋巴癌、腦腫瘤、控制疼痛、中西

醫角度指導病人飲食、中醫藥與癌症、中醫藥與癌症、點穴療法與癌症調

理、在家照顧癌症病人、飲食與癌症、低糖飲食、防癌13招等小冊子。

癌症相關小冊子



如你知道有癌症病友及照顧者需要幫助，

請告訴他們我們就在這裏。

讓我們攜手共渡難關。

衷心感謝您的支持

捐款戶口
香港上海匯豐銀行 

002-1-141585

支票捐款
抬頭請寫

「香港防癌會」

您也可以出一分力 

識別碼(FPS ID) 
「169421021」
請將成功交易紀錄截圖

香港防癌會
商戶編號

「6016」

服務特色

香港防癌會賽馬會癌症康復中心以自負盈虧但非牟利的方式運作，為不同階段的癌症患者、

長期病患者及體弱長者提供高質素的私營護養服務，照顧不同程度的護理需要。

www.jccrc.org.hk 香港黃竹坑南朗山道30號
3921 3888

為經濟有困難的癌症病人支付其入住本中心期間的住宿、膳

食、醫療護理、藥物及雜項等費用，讓走到生命最後階段的

晚 期 病 患 者 ， 得 到 專 業 的 紓 緩 護 理 及 寧 養 照 顧 服 務 ， 讓 他

們在恬靜的環境下，有尊嚴地渡過餘生。 

慈善愛心病床計劃

‧ 24小時駐院醫生
‧ 駐院中醫服務 (由浸會大學中醫藥學院主理)
‧ 護士及專業護理團隊
‧ 物理治療及復康服務

‧ 駐院藥劑師及藥房
‧ 營養師諮詢服務
‧ 康樂活動
‧ 心靈關顧

The Hong Kong Anti-Cancer Society 
Jockey Club Cancer Rehabilitation Centre

香 港 防 癌 會 賽 馬 會 癌 症 康 復 中 心
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